diário oficial Nº 36.212  101Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

PAE: 2025/2552493
PORTARIA N° 2015/25, 29 de Abril de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MARIA DARLENE TRINDADE CORREA
MATRÍCULA: 54195961/ 1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Curitiba/Pr - Ponta Grossa/PR
PERÍODO: 07/05/2025 a 10/05/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10
VALOR TOTAL: R$ 1.844,85
OBJETIVO: Participar do encontro presencial da Câmara de Assuntos Estu-
dantis e Políticas Afirmativas da ABRUEM na sede da Universidade Estadual
de Ponta Grossa (UEPG).
FONTE DE RECURSO:TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2532617
PORTARIA N° 2016/25, 29 de Abril de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: JAMIR ALEXANDRE FERREIRA FERNANDES
MATRÍCULA: 55586931/ 2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 26/05/2025 a 31/05/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 1.358,89
OBJETIVO: Ministrar disciplina
FONTE DE RECURSO:TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1192327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N.° 44/2025 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFI-
CA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PRO-
GRAMAS PIBIC, PIBIC-AF E PIBITI
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a seleção de propostas no âmbito
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e de Desenvol-
vimento Tecnológico e Inovação.
As referidas inscrições deverão ser realizadas por meio de link específico,
disponível na área de editais, no site https://www.uepa.br, no período de
07/05/2025 a 04/06/2025.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3284-9570.
Belém, 30 de abril de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1192250
EXTRATO DO EDITAL N° 045/2025 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFI-
CA PARA O ENSINO MÉDIO – PROGRAMA PIBIC-EM/CNPq
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a seleção de propostas no âmbito
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – Ensino Médio
(PIBIC-EM).
As referidas inscrições deverão ser realizadas por meio de link específico,
disponível na área de editais, no site https://www.uepa.br, no período de
30/04/2025 a 28/05/2025.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3284-9570.
Belém, 30 de abril de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1192164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSEANS/PA Nº 005/2025, PU-
BLICADA NO DOE Nº 36.173, DE 26/03/2025.
ONDE SE LÊ:
Resolução sobre alteração no Calendário eleitoral, Anexo Único do Edital de
Convocação do CONSEANS PA Biênio 2023/2025

LEIA-SE:
Resolução sobre alteração no Calendário eleitoral, Anexo Único do Edital de
Convocação do CONSEANS PA Biênio 2025/2027
ONDE SE LÊ:
Dispõe sobre a prorrogação de prazo de inscrição do processo de eleição
das organizações e ou entidades da sociedade civil para o Conselho Esta-
dual de segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA
Biênio 2023/2025.
LEIA-SE:
Dispõe sobre a prorrogação de prazo de inscrição do processo de eleição
das organizações e ou entidades da sociedade civil para o Conselho Esta-
dual de segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA
Biênio 2025/2027.
Belém (PA), 28 de abril de 2025
Keilla Sulivan Bezerra de Souza
Presidenta da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA Biênio 2025/2027

Protocolo: 1192477

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 495/2025– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2025/ 2584501
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais),
em favor do (a) servidor (a), : EDILSON JUNIOR PINHEIRO COSTA, Mat.
57211909/2, CPF. 940.447.402-91, Cargo gerente de Material e Patrimô-
nio, para atender despesas referente a demanda de serviços como Plota-
gem de 03(três) veículos, tipo picape.
43101 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 283.371 3390 39
DESPESA: 3390 39 R$ 8.000,00

Protocolo: 1192473

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2573966
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DOLORES CALDAS DO CARMO, Mat. 54194696/1, Cargo Monitor, IRLAN
SANTOS RAIOL, Mat. 3542693/1, Cargo Nutricionista, que se deslocarão
para Salvaterra/PA, no período de 29/04 a 06/05/2025, para realizar Pa-
lestra de Educação em Segurança Alimentar e Nutricional; Capacitação dos
servidores das escolas municipais com o tema “Água, Nutrição e Saúde”.
Apoio na organização e acompanhamento da visita do Ministro a uma Cis-
terna Escolar. Cuja o motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES,
Mat. 3542767/1, Cargo motorista, para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
- Educação em Segurança Alimentar e Nutricional
43101 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 006357 283.591 3390 14
- Implementação de Equipamentos Públicos de Segurança Alimentar e Nu-
tricional
43101 08.244.1505.8398 01 500 0000 01 006357 283.604 339014
PORTARIA Nº 494/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2564729
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA, CPF. 033.335.662-49, Cargo Conselhei-
ra, ROBERTA IMBIRIBA DE OLIVEIRA, CPF. 708.479.752-15, Cargo assis-
tente de assistência social, que se deslocarão para SANTANA DO ARA-
GUAIA/PA, no período de 19/05 a 24/05/2025, para representar o CEDPI
em reunião com a secretaria de assistência social e conselho municipal da
pessoa idosa, sobre a realização da conferência municipal. Cuja o motoris-
ta LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723-1, Cargo motorista, para
conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000/01 500 0000 01
006357 296.002 3390 36/14
PORTARIA Nº 497/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2585926
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo secretário ad-

https://www.uepa.br/
https://www.uepa.br/